## Prologus

*Incipit prologus in Ezechielē prophetā.*

### Ezechiel prophēta

*ta cū ioachim rege iuda captiuus duc̄t̄ est in babylonem: ibiq̄ his qui cū eo captiuū fuerant prophetauit penitētibus q̄ ad hieremīē vaticinū se vltro aduersariis tradidissent. et yideret adhuc vrbē hierosolymā stare quā ille casuram esse pdixerat. Tricesimo autē etatis suę anno et captiuitatis q̄nto exorsus est ad cōcaptiuos loqui. Et eodē tēpore licet posterioz hic ī caldea: hieremias in iudea prophetauerunt. Sermo eius nec satis disert̄ nec ad modum rusticus ē: sed ex vtroq̄ medię tēperatus. Sacerdos et ip̄e fuit sicut hieremias. principia voluminis et finem magnis habens obscuritatib⁹ iuoluta. Sz et vulgata eius editio nō multum distat ab hebraico. Unde satis miroz quid cause extiterit: vt si eosdem in vniuersis libris habem⁹ interpres: in alijs eadē. in alijs diuersa transtulerint. Legite igit̄ et hūc iuxta trāslationē nostram. qm p̄cola scriptus et comata manifestiore legētibus sensum tribuit. Si aut̄ amici mei. et hunc subsannauerint. dicite eis q̄ nemo eos compellat ut scribant. Sz vereor ne illud eis eveniat qd̄ grēce signif cantius dic̄t̄ ut vocentur fātolidori. quod est manducantes senecias.*

### Origenes

*N*on omnis captiuus ppter peccati suū captiuus. Populus p̄ peccato tradit̄ nabuch. in babylonem duc̄t̄: et pphete cū eis. et viri sancti. vt ī eis captiuū solatōem et ammonitōes haberet̄. et correti in patriā redirent̄. aliter em̄ nō peniteret̄. Excruciat deus nocentes b̄ vt pater tormentis dementiam miscet. In egyptis quoq̄ hoc attende. Volut eos punire. sed irā suā tempanit. Unde ioseph in egyptū del̄cēdit̄ p̄ba rao somniū vidit̄. et multa b̄mōi p̄misit̄. vt puiderent sibi. Amat nos deus etiā ira. Sed punili nō possunt cī emolumēto scire q̄ ament̄ a pie. Un. Q̄ magna multitud. d. t. d. q. a. t. t. nō amāt̄. Cū ḡ audieris d̄ populi captiuitate: credē fidē hystorij. b̄ in significationē rei alteri p̄cessisse. Tu em̄ qui fidelis vocaris. qui ī bierusalē cōmoraris. si peccaueris: nabuch. i. dyabolo tradit̄ ī babylonē. i. in p̄fusionē duceris. si penitētā egeris mitte tibi eldras. i. adiutor. s. verbū iuuās qui te reducat ī bierusalē edificare faciat. In adā enim omnes moriunt̄. et ī christo oēs viuificantur. Fuit aut̄ adā ī padiso. b̄ serpēs captiuauit en̄. et d̄ paradiso eiecit̄. et venit in locū lacrimarū. Serpens hostis p̄trarius veritati. nō tñ a principio. neq̄ statim supra pecc̄t̄ et vē trem suū ambulauit. Sicut adā et enā nō statim peccauerunt. ita et serpēs aliqui nō serpēs cū ī padiso deliciā moraret̄. Deus quippe mortē nō fecit. nec maliciam opatus est. liberū arbitriū et hōi et angelo ad vniuersa p̄misit̄. Alij ḡ p̄ arbitriū libertatē ad bonoz ascenderū summittat̄. alijs in malicie p̄fundū corruerūt̄. Meli aut̄ fuit vnuquēq̄ derelictū. p̄prio arbitrio niti-laborare et p̄ bona opa esse sibi causaz salutis q̄ dormientē et ociosum in terrena p̄spēritate quiescere. ezechiel fili⁹ homis figura christi qui pdicat captiuis remissionē.

*Oregon. Prophete tpa tria sunt. p̄teriti. p̄sens. et*

futuri. b̄ in duob⁹ pphētia et hīmologiā pdit̄. q̄ pphētia dīcta. q̄ futura pdicat. cum de p̄terito vel de p̄senti agit noīs sui rōem amittit. q̄ ea dicunt̄ q̄ p̄terita vel p̄senta sūt̄. Prophetia de futuro. Ecce virgo concipiet et pa. si. De p̄terito. In p̄incipio creauit dē ce. et ter. De p̄senti qua paul⁹ dicit. Si aut̄ oīs pphēt: intret aut̄ quis infidelis aut̄ hypocrita z̄. vsc̄ ad occulta cordis ei⁹ manifesta sūt̄. in quo nota p̄senta pphētia. Unde aīaduertitur: q̄ pphētia dicit̄. nō q̄ pdicit̄ futura. b̄ q̄ prodit̄ occulta. Rem quippe sī in futuro ab oculis nostris subtrahunt tpa. ita in p̄senti subtrahit cā. Presens em̄ cogitatio abscondit̄ ī latenti corde. Aliqñ aut̄ res p̄ absentē tegit̄ locū q̄ nudat̄ p̄ spm̄. et ibi est p̄sens pphētis animus vbi nō est corp̄. Unde ad ḡieci helyseus Nōne cor meū erat in p̄senti. quando reuerlus est homo in occursum tibi.

*Sciendū quoq̄ q̄ pphētia tpa inuicē sibi p̄cīunt ad p̄batōem. vt ex futuris p̄terita. ex p̄teritis futura. p̄bent̄. Cū em̄ de p̄terito dixisset moyses. In principio creauit dē ce. et ter. De futuro q̄z in fine libri ī persona iacob p̄misit̄ dicens. Nō auferet̄ sceptr̄ dīnda z̄. Qui etiā p̄semetiōm ait. Prophetā suicitabit yobis dñs deus vī de frīb vīis. tāq̄ me ip̄z audietis. Ut dū implerē que futura pdic̄t̄. de p̄terito vera dixisse crederet̄.*

*Ex p̄teritus q̄z futura. p̄banē. Unde rex babilonis a magis et ariolis suis nō solū interpretatōem somnij sed etiā ipsū somnū quæsinit̄. vt ex p̄terito colligeret̄. qd̄ certū de futuro teneret̄. Daniel aut̄ vtrūq̄ dixit. et ex p̄teritis q̄z vera de futuro dic̄t̄ oīdit̄.*

*De modis q̄z et qualitatib⁹ pphētis differam⁹. Spūs quippe pphētia nec semp̄ nec eodē modo animū pphētē tangit̄. Aliqñ nec futuri attestatione indiget̄ nec p̄teriti. ex futuro. aliqñ ex fu-*

*turo et nō ex p̄senti. aliqñ ex p̄senti et ex futuro. aliqñ ex p̄terito et p̄senti ī futuro. aliqñ ex p̄terito et nō ex futuro. aliqñ ex futuro et nō ex p̄terito. aliqñ in p̄senti ex pte rāgit̄ et ex pte nō tanat̄. et ī futuro similiter. Ex p̄senti rāgit̄ et nō ex futuro. Unde iohānes veniente dñm videns ait. Ecce agnus dei z̄. Sed cū moritur̄ esset missis discipulis requisitū dicens. Tu es qui vēturnus es. an alii expectamus. In quib⁹ verbis offendit̄ quia dñm venī se nouerat. b̄ an p̄ semetipsum ad apienda inferni claustra descendenter dñbitabat. Aliqñ vero ex futuro tangit̄ et nō ex p̄senti. Unde ysaac q̄ filio suo iacob longe post futura erant nūnciavit̄. quis aut̄ esset scire non potuit. Aliqñ ex p̄senti pariter ī futuro. Unde iacob qui caligantib⁹ oculis nepotes dīoscere non poterat: quis maior esset: quis ve minor. d̄uctis ī obliquum brachijs dexterā minori. sinistrā maiori imposuit. Unde p̄ ait. Scio filimi z̄. Et iste quidē erit ī populos z̄. Sic p̄phētē aggei animū ex p̄senti pariter et futuro p̄phētē spūs tetigerat cū caligantib⁹ oculis eam que se elle aliaz simulabat. et vxorē hieroboam esse cognovit̄. et qd̄ futurū ei erat apernit̄ dicens. Ingredere vxorē hieroboam quarete esse alia simulas z̄. Aliqñ aut̄ ex p̄terito et p̄senti et futuro. sicut elizabeth ad se venire mariā cōspiciens. q̄ incarnatū verbū ī vtero gestaret agnouit̄. eāq̄ dñi sui matrē vocauit dicens. Unde hoc mibi vt veniat mater dñi mei ad me. De cui⁹ p̄ceptō p̄ angelum ad ioseph dicit̄. Qd̄ em̄ ī ea natū est de sp̄santo ē. Que sc̄ elizabeth dicit̄. Beata que credidisti qm̄ p̄ficiunt̄ ea que dicta sunt tibi ī dño. Dicapte ostēdit̄ quia que angelus ad mariā dixerat p̄ sp̄m agnouit̄ et que in futuro sequerent̄ p̄uidit̄. Aliqñ ex p̄terito rāgit̄ et nō ex futuro. Unde paulus. Scdm̄ reuelatōez notū mibi factū est sacramentū. Qui tñ hoc ipsum euangelium pdicatur̄. cū ascenderet bierusalē ait. Ecce ego alligatus spiritu vado ī bierusalē que ī ea futura mibi sunt ignorās. Hoc em̄ euāgelij sacramentū est: quia vni genitus patris incarnatus est. p̄fectus homo factus est.*

# Ezechiel

crucifixus mortuus et sepultus tercia die resurrexit die quadragesima in celum ascendit et sedet in dextera eius. Euangeliū itaq; cognovit sed q; p eo passiū esset ignorauit. Unde ait. Nisi q; spūlance p omnes ciuitates ptestas mibi dicens. Quid vincula et tribulatiōnes me manent. Abi apte ostendit q; ea que ipsi futura es sent vel erant alij renelata essent. nō ait ipsi. Unde ait agabus. Virū cui? zona hec est ita alligari oportet in bierusalē. Aliq; ex futuro tangit spūs et nō ex pterito. sicut ei cui de manubrio excissis ferrū cederat inq; blyscens. Abi cecidit. Et monstrato loco iūmis̄ lignum et natauit ferrū. Aliq; vero in p̄senti ex pte tāgit et ex pte nō tangit. Unde missi a cornelio milites: perro sunt p spūm nunciati. q; spūs dixit ei. Ecce tres viri querunt te. Ad quos descendens ait. Que causa est ppter quā venisti. Unde ap̄t̄ q; causam a spū nō audierat. Ali quando in futuro ex pte tangit et ex pte nō tangit. Si ent filii pphaz d' auferēdo helyā ad helyseū dicit. Nū quid nosti q; hodie tollat dñs dñm tuū a te. Quo tñ ablato in rupibus et vallibus querentes eum se dispergunt. Sciebant em qd tolli possit. s; nesciebāt q; inueniri nō posset. Unde idē helyseus dixit regi israel. Pericite iaculo terrā. Et cū p̄missit tribū viaib; et stellis iratus ptra eū ait. Si p̄missis̄ quinques aut series siue septies et p̄missis̄ syriā v̄sq; ad plūmatōem. nū aut̄ tribo vicib; p̄mities eā. Nonerat em q; roties p̄mitēt syriam quotiens terrā. s; nō quoties p̄mitēt terrā. Sic samuel vngendū nouerat dauid. s; in dicebat. audiit saul et interficiet me. Dauid quidē virxit et occulit non est ē.

Sciendū quoq; q; alij pphbe ex primo tangunt et nō ex longinquo. alij ex longinquo et nō ex primo. alij ex utroq;. Nō de longinquo s; de primo samuel tacit̄ asinas inuenias nunciabat. salē regē p̄dixit futurū q; dauid ei succedit p̄dicit. s; q; pater eterni regis futurū sit nō p̄dit. Quidā aut̄ te longinq; et nō de primo tangūt pphbī spū. sicut dauid incarnandū de iudea verbū dei nouerat dices. Homo facit in ea. et ipse f.c.a. tñ mīta enicino nō intellexit. sicut serū miphiboseth sibi cōtra dñm suū mentientē et amase p̄mittēt ait. Hec faciat mibi dñs et hoc addat. si nō magister militie fueris coram me omni tpe. p̄ ioab. Quid sequeret ignorans amasa em nec p̄ncip̄s militie fuit. et p̄ ioab ritam finit. Et cū templū dñs p̄struere voluit. pphaz alii p̄soluit. Qui dñ vero et ex longinquo tangunt et ex primo. et ysaias longe em post futura nūniciat. Ecce vir. zc. 7c. Et alibi. Darul' em nāt' est nobis 7c. Idem enicino spiritu pphbī de ezechia rege ait. q; te infirmitate sua surgeret et quotānī postea viueret. Aliq; ad pphbī spū pphbī teest. quatin' cū hūc nō habet agnoscat se ex dño. no habere cū habet. Unde helyse cū flentē sunamitē a pedib; suis p̄ giczi auelli p̄ phibere. dixit. Dimitte illam aia em eius in amaritudine est. et dñs celavit a me. et nō indicauit mibi. Sic qz cū iosaphat cū te futuri requireret. et pphbī spū ei decesset. psaltē fecit applicari. vt ad se p̄ landē psalmodie decesseret. et se te vētūris repleret. Cū em vox psalmodie p̄ intentōez cordis agit. p̄ hanc omnipotentis dñs ad cor iter p̄parat. vt intente mēti vel pphbī misteria vel cōpunctōis grām infundat. Unde Sacrificiū lau. ho. m. ic. Et alibi. Cantate dñs. psalmū di. no. e. zc. Quia aut̄ pphbī spū nō semp adest. pphbī vir tei indicat. qui p̄ tra samariā missus mala que ventura erant nūniciavit. Sed p̄ phibitus a dñs in via comedere falsi. pphbī p̄suasionē deceptus est. Quē fallax sermo nō decepisset si spū flentē habuisset.

Sciendū quoq; est q; pphbī ex magno v̄su. pphbī di quidā ex suo spū. p̄ferunt et se ex spūlante. p̄ferre sup̄spicant. Sed q; sancti sunt p̄ spūm ciuitas correcti. ab eo que vera sunt audiunt et semetip̄s qui falsa dixerunt reprehendunt. Naib; em vir sanctus dauid regē aperire te culpa reprehendit et que ei ventura essent nūniciavit. et te templo edificando req̄situs ait. Omne qz est in cord

tuo vade et fac. quia dñs tecū est. Sed postea audiuit a dñs. Unde et loquere ad serū meū dauid. Hec dicit dominū te. Nunquid tu edificabis mibi domū ic. Inter pphetas veros et falsos hec est diffētia. Veri si quid aliquādo p̄ spūm suū dicūt p̄ spūlantē erudi ti ab auditorū mentib; citius euellūt. falsi in sua falsitate perdurant.

Notandū autes qz dñs ad p̄fectū hominū ire sug moderamina dispensat. Israeltū p̄plus conditor suo deliquerat. ideo i captiuitate regi babylonio seruiebarū cū quo ezechiel ppheta i captiuitate mittit. quē dīmina grā ita sibi placabile reddidit. vt p̄ eū ventura p̄diceret et afflictis p̄solatōem daret. Considerem⁹ ḡ si possumus quanta est dispensatio sup̄ne p̄cietatis. Sicutrā est dominus p̄lo suo vt nō oīno irascere. Ideo in captiuitatem p̄lm tradidit. s; quia nō oīno electos suos cum illo misit. vt ex vna eadēp̄ re et carnalib; daret purgatōis flagellū et spūlalib; virtutis incrementū et sic iniustis ira sceretur vt eos p̄ iustoz̄ p̄sonū p̄solaret. ne si oīno te reret nullus post culpā ad venā rediret. Sic quoq; populo cui ppter desperatōez ira fuerat p̄ moylen dicit. Nolite ascendere neq; pugnetis nō em sum vobiscum ne cadatis corā inimicis vestris. o ineffabilita diuīt. et p̄tatis viscera cū eis nō erat vt viceret. et cū eis erat ne perirent. sic parvūs telinguēti irata mater si in h̄c p̄siret. r̄p̄spererit. accurrit. manum tendit. ire oblitā p̄tate plena.

Gregorius. Uſus pphbetice locutōnis est. vt p̄ p̄lo nam. tem p̄ locūq; describat. vt ad veritatē solidū ostē vendam ante radicē bystorie figat. et post fructus spū p̄ signa et allegoriā p̄ferat. Hoc facit ezechiel dices. Et factū est in anno trī. ic. Sciendū aut̄ q; visioni intimi p̄ba que p̄tulit copulauit. sic incipiēt. Et factū est. subiungit em qd exteriō loqui indebat. ac si ultiō foris sit qd int̄ videbat. Idē. In tricēsimo anno q; sermo doctrīnē nō suppetit nisi in erate p̄fecta. Unde r̄sluator in duo decimo āno ī templo interrogat. nō docet. vt nō p̄sumat hoīes in infirma ḡtate p̄dicare. Dicit in terra. q; semper angelos docet in celo. Unde moyses. Nō arabisi primogenito bonis. i. in bona opatōe p̄m̄ gratis nō p̄sumas offm̄ p̄dicatōis. nec romere nonelle ligūs p̄scindere trā alieni cordis. Hieremias tñ et daniel pphbī spū pueri accepserūt. s; miracula ad exemplū opatōis trahēda nō sūt. aliud em̄ ē qd doctrīnē v̄su et disciplīna dīscim⁹. aliud ē qd d̄ miraculo sām⁹. Idē. Iuxta flu.co. zc. Ezechiel. i. fortitudo dei. f. fil⁹ qui virt⁹ et sapia dei. et filius buçi. i. de p̄lo iudeoz̄ p̄ peccato p̄tempio nāt̄ venit iuxta flu.co. Incarnat̄ em̄ peccatorib; p̄pinq; dīgnat̄ est. qui iniqtatē grauiat ad celestia nō poterat subleuiari. Chobarnāq; grāne interpretat̄. Ben̄ dō bu manū et grāne est p̄ iniquitatē. et fluidū p̄ mutabilitatem. In terra chaldeoz̄ qui captiuitates vel quasi demones. peccatores aut̄ quasi demones. et se et alios captiuitat̄ cū natura hoīes et r̄onabiles esse debet.

Hieronim⁹. Ezechielis difficultatē. hebreoz̄ mōstrat traditio. Nisi em̄ quis ap̄d eos sacerdotalis ministerij etatē. i. xxx. annos impluerit. nec principia genēcos. nec cantica canticoz̄. nec exordiū ezechielis vel finē lege re p̄mittit. vt ad plenā scām et mīsticos intellect⁹ p̄ lenū humānē naturā ipsi accedat.

Hieronim⁹. i. xx. āno nō etatis pphbete vt putat. nec iubilei qui est annus remissionis. sed a dō oēcūgēsimō anno iōsig regis iuda qdō inuenitus est liber tenetronomij in templo v̄sq; ad qntū captiuitatis annum ioachim coḡmēto iechonie qui cū matre dūceus ē in babylonē cū danielē et tribū pueris et ezechiel qui est te tribū iudee prima captiuitas qdō stillavit ira dei sup̄ omnē bierusalē.

All. Dñs in. xx. āno etatis suū ad baptismū p̄nit in quarto mense. i. ianuario. f. anni principio fī rōmanos. hebrei vero nisan. i. ap̄ilem mensē nonorum primum faciūt. in quo pascha celebriare. greci maritūm.